

G A Z E T A

Wielkiego



Xięstwa

P O Z N A Ń S K I E G O .

Nakładem Drukarni Nadworniej *W. Dekera i Spółki*. — Redaktor: *A. Wannowski*.

№ 11.

W Piątek dnia 13. Stycznia.

1843.

Wiadomości zagraniczne.

R o s s y a.

Minister spraw wewnętrznych wydał następujący najwyższy rozkaz do wszystkich gubernatorów. »Na moje najuniżeńszą propozycję co się dotyczy kary, jaką ma być dotknięty schwytyany podpalacz czyli podkładacz ognia, raczył Jego Ces. Mość rozkazać, że każdy złoczyńca przekonany o podkładanie ognia, ma być skazany na bieganie sześć razy przez różgi tysiąca żołnierzy. Kara ta ma być wykonana z największą ceremoniją w południe i na tém samym miejscu, gdzie zbrodnię popelniono. Jeżeli złoczyńca przeżyje karę, tedy po wyzdrowieniu okuty w kajdany ma być do robót publicznych na Sybir odesłany. Stósownie do tego najwyższego rozporządzenia należy postępować wszędzie, gdzie tylko podpalacze schwytni i o tę zbrodnię przekonani będą. Lecz co do małoletnich podkładaczy ognia, przynależna władza ma pierwój Jego Ces. Mość zawiadomić, zanim do wykonania kary przystąpi.

F r a n c y a.

Z Paryża, dnia 4. Stycznia.

Rada Ministrów wczoraj się zgromadziła,

aby słuchać pierwszego odczytania ułożonego przez PP. Guizot i Villemain projektu do mowy od tronu. Paragraf dotyczący się spraw zagranicznych, miał się stać powodem do rozlicznych uwag, kiedy kilku członków gabinetu żądało, ażeby mowa od tronu o Hiszpanii milczała, czemu się wszelako Panowie Duchatel i Teste oparli. Zgodzono się nareszcie na to, aby o sprawie téj tylko w krótkości wspomniano. Słychać, że obrady nad niektórymi paragrafami tak były gwałtowne, że Minister budowl publicznych, P. Teste, wieczorem do Króla się udał i N. Pana upraszał, żeby go od urzędu uwolnić raczył; wszystkie usiłowania, aby go od tego zamiaru odwieść, miały być nadaremne. Twierdzą, że Marszałek Soult następnie podsekretarza w ministryum robót publicznych, Pana Legrand, do siebie wezwał i mu zaproponował, ażeby aż po dyskusyach nad adresem wydziałem robót publicznych tymczasowo zawiadywał. Wiadomo, że Pan Legrand dawniej oświadczył, iż pod żadnym warunkiem Ministrem być nie chce, rozumieją jednak, że przywrócenie Ministrów stanu zdania jego w téj mierze może zmienić.

W dniu zagajenia Izb wszystkie koszary

stolicy w amunicję opatrzone będą i policya także nadzwyczajnych środków ostrożności użyje.

Dziennik sporów i inne ministerjalne dzienniki niezawierają jeszcze ani słowa o pogłosce udzielonej wczoraj przez inne gazety, jakoby Generał Bugeaud z Algieru miał być odwołany. Konstytucjonista powiada przeciż, że oddalenie Bugeauda z urzędu generalnego Gubernatora wprawdzie na radzie Ministrów zaproponowano, że pytanie to wszakże jeszcze na bok odłożono, a Prezes rady przestał na tém, że do generalnego Gubernatora ostrą posłał depeszę, w której mu ściśle zastosowanie się do ustaw zaleca.

-- — Odwołanie Generała Bugeaud z Algieru uchodzi tu za rzecz pewną. Za pobudkę do tego kroku podają najprzód rozporządzeniem przeciwnie korrespondencye Generała-Gubernatora z dziennikami National i Siècle, a potem deficit 12tu milionów w budżecie afrykańskim. Sama naturalnie pogłoska o złożeniu Gubernatora dostateczną jest do zjednania temuż jakiegó popularności, której nigdy przedtém nie miał, i którejby bez takowego wypadku nigdy się nie doczekał. Wszakże ci, którzy mu do téj popularności torować mają drogę, ostrożni są jeszcze w swoich pochwałach, czekając pewniejszych wiadomości, aby wtenczas dopięro, co siły, sławę jego i zasługi otrąbić, a od rządu domagać się sprawozdania ze złożenia tego nieodwetowanego męża.

Pogłoska ta o odwołaniu Generała Bugeaud, według innego korrespondenta, niewczesną się być zdaje. Nie sądzę, mówi on, aby rząd w obecnych okolicznościach Generała tego złożyć miał z gubernatorstwa. P. Bugeaud przewinął mocno w oczach Ministra wojny, wydając broszurę o stosunkach algierskich, i pisując do dzienników paryskich. Jest to oczywiście sprzeczność z samym sobą, bo Generał ten zakazał był sam oficerom swoim co bądź o Algierze publikować. Podobny zakaz wydał był także marszałek Soult do całej armii, co większa, ukarał już nawet oficerów, którzy dziennikom wiadomości takich udzielali. Potępia więc ministerjum takową publikacją, widząc w tém przestąpienie obowiązków służby. Téj opinii będą zapewne wszyscy Generałowie dowodzący armią; ale trudno przypuścić, aby

krok ten Generała Bugeaud miał odwołanie jego za sobą pociągnąć. Porównawszy obecny stan Algieru z dawniejszym, Panu Bugeaud wielkie przyznać musimy zasługi. Przy objęciu Gubernatorstwa przez niego, Abd-el-Kader potężnym był jeszcze, cały kraj w swojej miał mocy, a wojska jego przypierały do samych bram Algieru, niosąc pożogę i śmierć. Żywność dla armii trzeba było z Francji przywozić, wszystkie garnizony były w oblężeniu, a chcąc im żywności dostawić, należało się przebijać przez liczne Arabów zastępy. Okropny ten stan rzeczy całkiem się teraz zmienił: Abd-el-Kader pobity, cofnął się do pustyni, i kilka już tylko pokoleń czoło śmie postawić. Drogi są wolne, a garnizonom sami Arabowie dostawiają żywności. To wszystko wzięwszy na uwagę, nie można przypuścić, aby tak lekkie wykroczenie Generała Bugeaud przeważyć miało wielkie jego zasługi. Dodajemy, że nowy Generał-Gubernator długiego znowu potrzebuje doświadczenia, że zmiana taka szkodliwyby na umysł Arabów wpływ wyrzucić mogła. Słowem, odwołanie Pana Bugeaud byłoby błędem, i zapewne ministerjum nie będzie chciało nowego sobie rościć ambarasu.

W pałacu Bourbon ukończono już przygotowania do posiedzenia królewskiego na dzień 9. b. m. Dzienniki niektóre twierdzą, że Pan Villemain dostał polecenie zredagowania mowy od tronu, w czym się jednak mylą. Bo ponieważ w mowie takowej nie tak o styl idzie, jak o rzecz raczej, przeto Pan Guizot, jako dusza obecnego gabinetu, ma ją ułożyć. Zresztą Król zawsze to sobie zastrzega, aby w mowie przez kogobądź ułożonej, według swéj myśli porobić mógł zmiany lub dodatki. Concept Pana Guizota roztrząsano dziś podobno w radzie ministerjalnej; a że rada ta trwa zwykle trzy do czterech dni, przeto treści téj mowy nikt przed Sobotą wiedzieć nie będzie. Tyle jednak słyhać, że mowa tą razą bardzo ma być krótką, aby przez to mało podać materyi do adresu, a zatém także do dyskusyi.

Z dnia 5. Stycznia.

P. Teste, o którym głośzono, że do dymisyi się podał, oświadczył wczoraj w sali konferencyjnej Izby deputowanych, że pogłoska o jego wystąpieniu zupełnie bezzasadna; owszem stałe postanowił nie unikać walki, która

się może względem polityki ministrów rozwinię; dzielając zawsze losy swego przyjaciela, Marszałka Soult, nie inaczej z gabinetu wystąpi, jak tylko razem z nim.

— — Udział publiczności w nadchodzącej sessyi Izby dotychczas bardzo szczupły. Na programie tej sessyi nie stoi ani jedno pytanie, któreby uwagę publiczności zająć i różność opinii w ogólności wywołać mogło. Nawet na pytanie gabinetowe, z którym opozycja wystąpić postanowiła, publiczność bardzo obojętną być się zdaje. Pytanie o cukrze najwięcej jeszcze obudza udziału, ale i ono nie stanowi przedmiotu, któryby tak nazwaną polityczną publiczność zainteresować mogło. Dotyczy się bowiem tylko korzyści pojedynczych klas społeczeństwa; t. j. korzyści albo szkód krajowych fabrykantów i osad. Mięsza się do niego wprawdzie duch systemu administracyjnego i czynna wszędzie taktyka opozycji, ale mimo to pozostanie ono w podrzędnej sferze problemów przemysłowych. Polityczne i narodowe znaczenie mogłoby ono w ten czas tylko osiągnąć, gdyby monopol francuskiego handlu kolonialnego w tém na jakie niebezpieczeństwo narażony został, wszakże przy zachodzącej zgodzie w zdaniu o konieczności utrzymania tego monopolu o niebezpieczeństwie podobnym ani myśleć.

A n g l i a.

Z Londynu, dnia 4. Stycznia.

Po długich rozprawach, często ostrych bardzo dla różności objawianych opinii, rozwiązała się nareszcie d. 30. p. m. konferencya chartystów zwołana do Birmingham przez P. Sturge. W skutek tych niezgód przewodnictwo posiedzenia odebrane Panu Sturge oddano znanemu P. Feargus O'Connor. Ostatecznym postanowieniem konferencyj jest, aby obadwaj znani radykalni członkowie Parlamentu, P. Charman Crawford i P. Duncombe, przedłożyli Izbie niższej przez posiedzenie przyjęty tak nazwany bil ludu, który się domaga powszechnego prawa głosowania, równego podziału dystryktów obiorczych, tajemnego balotowania, zniesienia warunków majątkowych w wyborach, diet dla członków parlamentowych i corocznego odnawiania Parlamentu. Celem poparcia tej rzeczy, po większych miastach zgromadzenia odbyć się mają, i zbierać podpisy na korzyść tego bilu.

Morning Chronicle zarzuca Panu Feargus O'Connor, że obstając przy formach samych i słowach był powodem rozdwojenia w posiedzeniu.

Podług Hampshire Telegraph składa się obecnie flota Angielska z 234 okrętów wszelkiej wielkości, z 3890 armatami; a zatem liczba armat o 670 mniejsza, aniżeli w roku przeszłym, równie jak liczba majątków mniejsza o 700. Na morzu jest 18 okrętów liniowych i 32 fregaty, a zatem tamtych 7, tych 5 mniej, niż w roku przeszłym; 39 szalup, 36 mniejszych okrętów, mniej więc o 19, niżeli w przeszłym roku, 64 statków parowych, przeto 4 więcej, niż w roku przeszłym.

O ministeryalnym przewodztwie w debatach Izby wyższej zawiera Globe następujący artykuł: »Gdy lord Hill złożył dowództwo armii, a następcą mianowano Xięcia Wellingtona, donosiliśmy, iż Xiążę, jak być powinno, nie zechce obok posady głównego naczelnika wojsk zatrzymać dotychczasową posadę przewodcy ministeryalnego w Izbie wyższej. Powiedzieliśmy także, że Sir R. Peel zamysła przewodztwo w Izbie powierzyć lordowi Stanley, który ma być wymiesiony na godność para, aby mógł zasiadać w izbie wyższej. Z rozmaitych okoliczności i stanu rzeczy wykazaliśmy prawdopodobieństwo takowych zmian. Naczelnym ministrem życzył sobie tego, gdyż tym sposobem byłby się uwolnił od przeszkód w debatach i przykrości, jakie mu sprawiał lord Stanley, podczas gdy oraz pogodziłby się z zawziętym Tybaltem, który w Izbie niższej uważał się za uposledzonego przez Peela. Niektóre dzienniki nie chciały nawet uwagi zwrócić na tę wiadomość, lub też zbijali wprost takową zmianę. Teraz już we wszystkich klubach i towarzystwach głośno o tém mówią, z dodatkiem, iż w gabinecie z tego powodu powstały dwie frakcyje, — jedna chce na przewodzcę ministeryalnego wynieść lorda Aberdeen — druga Stanleya — mówią, iż ostatnia jest nawet silniejsza.

Gazecie Times donoszą z Paryża, że podług obiegających powszechnie pogłosek między gabinetem francuskim i angielskim pod względem spraw hiszpańskich obecnie najlepsza panuje zgoda. Posuwają się nawet do twierdzenia, że poseł angielski w Madrycie otrzy-

mał zlecenie, aby żądanie Francji względem zadośćuczynienia za miotane na konsula francuskiego w Barcelonie obelgi u Regenta poparł. Rozumiano, że natychmiast po załatwieniu tych nieporozumień rząd francuski posła do dworu hiszpańskiego wyprawi; wybór jego padnie może na Pana Pontois albo Bourquenaj.

Belgia.

Z Bruxelli, dnia 12. Grudnia.

Izba reprezentantów otrzymała wczoraj kilka doniesień o wnioskach do ustawy, a między innymi o wniosku, dotyczącym się podniesienia cła od wprowadzenia ryżu, tytoniu i t. d. Wszczęła się debata nad czasem, w którym te doniesienia mają być wzięte pod obrady. Izba uchwaliła, zająć się niemi po wnioskach, które w dziennym porządku przypadają. Poczem postanowiła odroczyć się od 28. b. m. aż do 10. Stycznia 1843. Dyskusyę nad artykułem budżetu krajowego przedsięwzięto znowu i ukończono. Przyjęto wszystkie wnioski ministra. Na żądanie jego zezwolono 4000 franków na założenie osobnej klasy dla uczenia się na skrzypcach w muzycznem konserwatorium w Bruxeli, aby Pana Berjot w swoim kraju zatrzymać. Zezwolono także kredyt 25,000 fr. na utrzymanie publicznych, przez miasto Brukselę krajowi odstąpionych gmachów i zbiorów. Jako pierwszy zasilek na wzniesienie posągu Gottfriedowi Bouillon przyjęto żądanych 12500 franków. Hrabia Merode dawszy osobiście 3000 frank., okazał chęć przyczynienia się do wystawienia tego pomnika. Nakoniec głosowano także na kwotę 16,000 franków, przeznaczonych na pensyę dla osób żelaznym krzyżem udekorowanych. Różne te poprawki podniosły o 46,000 franków całą kwotę budżetu, który jednogłośnie przyjęto.

Włochy.

Z Rzymu, dnia 26. Grudnia.

(Gaz. Powsz.) — W. Xiężna Rossyjska Marya z małżonkiem swoim weszły piątek pierwszą swoją wizytę Papieżowi oddała. Wszyscy co na tém uroczystem posłuchaniu obecni byli, nie mogą się nachwalić uprzejmości, z jaką Ojciec św. tych dostojnych gości przyjmował.

Turcja.

Z Konstantynopola, d. 7. Grudnia.

(Morn. Chronicle.) — Właśnie mi donoszą, że Sir Stratfort Canning gońca gabinetowego

Schulbred na parostatku francuzkim wyprawił, aby dowódczom naszej siły zbrojnej przed Smyrną, Vurlą i Atenami depesze wręczył. Treść tych depeszy nie jest wiadoma, dorozumiewają się jednak, że eskadra do brzegów Syryjskich się puści, zapewne aby przejąć wzmocnienia, które podobno Porta do Bejrutu i Saidy wysyłać zamysła, więc w celu wspierania powstańców w górach. Zbywa mi na czasie, aby się nad tym niedwuznacznym aktem nieprzyjazni rozwodzić; obawiam się tylko, żeby filantropia Sir Stratforda Canninga nas dużo nie kosztowała.

Z Bejrutu, dnia 29. Listopada.

Z powodu trwających ciągle w głębi kraju rozruchów, komunikacya pocztowa jest przzerwana; goniec turecki może tylko manowcami dostać się do Damaszku, i przestanie podobnie jak angielski odbywać tę podróż, jeżeli Chrześcijanie z Druzami się połączą. Poczta z Bajrutu do Saidy idzie teraz ubocznemi drogami, bo Druzowie poprzecinali gościńce. Blokują oni pałac Omara Baszy, i oświadczają, że aż wtedy broń złożą, gdy on z tureckim wojskiem się oddali, ich Szejków na wolność puści i wyznaczy gubernatora, którego orszak nie zwięcej jak z pięćdziesięciu ludzi składać się będzie. Maronitowie zaś zachowują się zupełnie spokojnie i neutralnie.

Rozmaite wiadomości.

(Nadesłano.) — Czytałem, już niewiem gdzie, że jedna gospodyni w Augustowskiem, która bardzo piękne płótno wyrabiała, Żydom je do Królewca sprzedając, do miasta tego pojechała, aby wyprawę córce swojej kupić. Kupiła między innymi towarami sztukę płótna holenderskiego na koszule dla panny młodej: gdy je krajać poczęła, poznała znak, który wrabiać zwykła była w płótna swoje, w płótnie w Królewcu drogo za holenderskie kupionem. Tak i u nas w Poznaniu bywa. Nie jeden kupił za zagraniczną sieczkarnię maszynę, którą nasz rodak Lipiński na gołębiej Ulicy zbudował. — Kto ciekawy, jak te maszyny w niczem nie ustępują zagranicznym, o ile od obcych tańsze, niech się do składu jego przejdzie, lub zobaczy maszyny te przez niego sporządzone w Chełmnie pod Pniewami, w Gutowach pod Wrześnią i innych miejscach. E. B.

Gazeta Akwisgrańska zawiera artykuł o osławionym liście Herwegha; wyczytujemy w nim; »Jeżeli Król do Herwegha powiedział: »Chcemy wiernymi zostać nieprzyjaciolmi«, tedy nie wielki skok do przekonania, że on sam jest potęgą i jako taka do potęgi przemawiać może. Mimo wszelkie atoli przymioty poety, jednak nie poeta, lecz idea, za którą walczy, t. j. wolność jest potęgą. Wolność jest potęgą, ale nie leży ona zewnątrz monarchii, lecz łatwo z nią pogodzić się daje. Monarchia i rzeczpospolita są to tylko formy, a ostatnia może być nawet absolutniejszą od pierwszej. Jeżeli Herwegh tylko republikaninem być może, to to samo przez się żadnego nie ma związku z wolnością i najwolniejsza forma rządu, którą w Szwajcaryi znaleźć się spodziewa, u nas nie da się zaprowadzić ani jest przedmiotem życzeń naszych. — »Nie mogę być służką monarchów«, powiedział już P o z a w Szylderze. Ale nie służym monarsze, służąc monarchii i będąc obywatelami monarchicznego państwa. — Jeżeli Herwegh nie chce żyć w Prusach, gdzie cenzura prawie przestała być prawdą, nic goręcej nie życzymy, jak aby cenzura wnet zupełnie ustała być prawdą. Nie chcemy ani konsekwentnej ani inkonsekwentnej cenzury, ponieważ przekonani jesteśmy, że w ogólności jeszcze do niczego dobrego nie doprowadziła. Nie poparła ona nigdy pożytecznych celów, nie zapobiegła ona nigdy złemu, bo nie tylko zawsze na środki aby ją złudzić, się zdobywano, lecz potrafiiono nawet zagubne zasady innym sposobem tém ławiej w lud wpaść. Wolne słowo całkiem przytłumić, u nas teraz jest niepodobieństwem, a pół słowa zawsze niebezpieczniejsze, ponieważ wzburza a jednak odparcia nie znajduje.«

Skamieniałość w ludzkim ciele. — Sztuka lekarska czyni ciągle dla dobra ludzkości ważne wynalazki. Józef Wattmann, c. k. radca rządowy, professor praktycznej chirurgii w uniwersytecie wiedeńskim, posiada znaczny zbiór różnych skamieniałości, które się w ludzkim ciele uformowały, i zwykle mniej więcej bolesną operacją, to jest skruszeniem, rozrnięciem i t. d. z pacjenta wydobyte zostały. Ręczony lekarz położył w swym zawodzie liczne zasługi, i do usunięcia takich szkodliwych skamieniałości, zastosował metodę swego wła-

snego wynalazku, która dla tego, że jest niezawodna i nie połączona z boleścią, powszechną uwagę na siebie zwraca. Metoda ta nie zależy na odstraszającej chirurgicznej operacji, lecz na medycynie, którą podobnie jak wszelkie inne lekarstwo zażywać trzeba. Ingredyencye tego lekarstwa rozтворяją powoli skamieniałość i wyprowadzają takową bez wszelkiej boleści z ciała. Jak ważnym jest ten wynalazek, okazuje się z tąd, że takowe skamieniałości tamują częstokroć zupełnie funkcyę w ludzkim ciele, a nawet o śmierć przyprowadzają.

Niesłychaną karę za mniemane wykroczenie dziennikarskie wymierzono w Zurychu 1780. roku. Pierwsze, dokumentami stwierdzone skreślenie tego procesu, zamieszczone jest w drugim tomie dzieła: Helwecya, które wyszło w Zurychu 1828.; gdyż przedtem, prócz Vögleina, zamilczeli o tém wszyscy autorowie, którzy dzieje Szwajcaryi pisali. Jan Henryk Wazer, opisał niektóre wady swego rodzinnego miasta i posłał rękopis Schlözerowi dla umieszczenia w jego piśmie peryodycznym. Za to został gardłem ukarany, gdyż utrzymywano, że zdradził tajemnice państwa, o których lubo każdy w Zurychu wiedział, jednakże mogły one kraj na niebezpieczeństwo narazić. Ośmiu sędziów było przeciwnych, ale dwunastu głosowało na śmierć, a między tymi ostatnimi był nawet ów znany autor rzewnych sielanek, nuda pamięci Gessner. Gdyby w ten sposób karano teraz tych wszystkich, którzy uzasadnione lub pozorne wady swego miasta lub kraju w pismach peryodycznych wytykają, takim traceniom nie byłoby końca.

Sprostowanie. — W Numerze w czorajszym (10) pisma naszego w artykule: O stosunkach nadgranicznych str. 77, słup prawy, wiersz 16. zamiast: »z Polski rossyjskiej chodzi« — czytaj: »z Polski rossyjsk. niechodzi.« —

O G Ł O S Z E N I E.

W depozycie podpisanego Sądu Głównego i Ziemsko-miejskiego w Pile znajdują się następujące masy zdane do publicznego wywołania, jako to: 1. Przy Sądzie Głównym.

1) Masa Józefa Pławińskiego z remanentem gotowym w ilości 4 Tal. 17 sgr. 9 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 81 Tal. 21 sgr. 11 fen.

2) Wierzyciele realni dóbr Markowic z remanentem gotowym, w ilości 2 Tal. 8 sgr. 7 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania w ilości 68 Tal. 6 sgr. 7 fen.

3) Wieczysty dzierżawca Osten z remanentem gotowym, w ilości 3 Tal. 3 sgr. 11 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 11 Tal. 19 sgr. 1 fen.

4) Massa Konstantego i Maryanny Trzebiatowskich z remanentem gotowym, w ilości 2 Tal. 18 sgr. 11 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 8 Tal. 5 sgr. 11 f.

5) Massa Michała Rolbieckiego z remanentem gotowym, w ilości 3 Tal. 9 sgr. 11 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 12 Tal. 11 sgr. 3 fen.

6) Scholastykus Pajerski z remanentem gotowym, w ilości 2 Tal. 26 sgr. 10 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 9 Tal.

7) Massa konkursowa Alberta Pławińskiego, z remanentem gotowym w ilości 3 Tal. 22 sgr. 1 fen., i w aktywach na teraz niepodobno do ściągania, w ilości 68 Tal. 20 sgr. 4 fen.

8) Józef Mieczkowski z remanentem gotowym, w ilości 4 Tal. 2 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 12 Tal. 13 sgr. 9 fen.

9) Massa Brygadyera Kajetana Krasznieckiego z remanentem gotowym, w ilości 2 Tal. 4 sgr. 4 fen. i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 7 Tal. 29 sgr. 2 fen.

10) Massa Chorążego Eismunda z remanentem gotowym, w ilości 2 Tal. 1 sgr. 2 fen. i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 7 Tal. 17 sgr. 4 fen.

11) Massa Lissowskiego z remanentem gotowym w ilości 1 Tal. 25 sgr., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 6 Tal. 24 sgr. 5 fen.

12) Massa Jana Wedelstaedt z remanentem gotowym w ilości 1 Tal. 27 sgr., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania w ilości 7 Tal. 21 sgr. 1 fen.

13) Massa Karola Ludwika Wedelstaedt, z remanentem gotowym w ilości 4 Tal. 9 sgr. 11 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 13 Tal. 14 sgr. 6 fen.

14) Massa Maryanny Niemojewskiej z remanentem gotowym w ilości 3 Tal. 18 sgr. 11 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania w ilości 13 Tal. 14 sgr. 11 fen.

15) Massa posługacza Kamery Weimanna z remanentem gotowym w ilości 1 Tal. 6 sgr. 1 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 4 Tal. 14 sgr. 1 fen.

16) Massa Ghrystiana Fryderyka Wangermana z remanentem gotowym, w ilości 1 Tal. 7 sgr. 1 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 4 Tal. 18 sgr.

17) Massa Dobskiego z remanentem gotowym w ilości 4 Tal. 21 sgr. 10 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 17 Tal. 17 sgr.

18) Massa Wojciecha Skrzyszewskiego z remanentem gotowym, w ilości 3 Tal. 3 sgr., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 9 Tal. 19 sgr. 4 fen.

19) Massa Bogusławskiego z remanentem gotowym w ilości 3 Tal. 28 sgr. 8 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 14 Tal. 21 sgr. 6 fen.

20) Massa Maryanny Macht z remanentem gotowym, w ilości 1 Tal. 29 sgr. 1 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 18 Tal. 20 sgr. 4 fen.

21) Massa Katarzyny Bromierskiej z remanentem gotowym, w ilości 6 Tal. 4 sgr. 8 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 27 Tal. 5 sgr. 8 fen.

22) Angelika Kwiatkowska z domu Łakinska z remanentem gotowym, w ilości 1 Tal. 13 sgr. 5 fen.

23) Percipiendum kupca Karola Fryderyka Jäger w Markenkirchen w Saskim Voigtland z massy konkursowej Antoniego Zirnsteina, z remanentem gotowym w ilości 4 Tal. 18 sgr. 2 fen.

24) Michał Zbyewski ex Maschke z remanentem gotowym, w ilości 2 Tal. 14 sgr. 1 fen.

25) Massa specjalna Wawrzeńca Valendowicza alias sukcesorów Molondzińskich, percipiendum z massy konkursowej Antoniego Bonkowskiego z remanentem gotowym w ilości 4 Tal. 28 sgr.

26) Massa judycjalna parobka gorzalanego Malzahn z remanentem gotowym, w ilości 1 Tal. 11 sgr. 10 fen.

27) Massa Anastazego Czapskiego z remanentem gotowym w ilości 1 Tal. 20 sgr. 5 fen.

28) Massa kuratelna Daniela Jeschke z remanentem gotowym, w ilości 3 Tal. 28 sgr. 6 fen.

29) Massa konkursowa proboszcza Łaskowskiego z remanentem gotowym w ilości 30 Tal. 9 sgr. 6 fen., i w aktywach na teraz nie podobne do ściągania, w ilości 119 Tal. 15 sgr. 11 f.

30) Wegner n/p. Pisarzowskiemu z remanentem gotowym w ilości 93 Tal. 8 sgr. 6 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 131 Tal. 14 sgr. 4 fen.

31) Lipski n/p. Laszinskiemu z remanentem gotowym, w ilości 66 Tal. 16 sgr. 3 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 242 Tal. 21 sgr. 2 fen.

32) Massa kuratelna Franciszka Xawerego Miączynskiego z remanentem gotowym, w ilości 309 Tal. 18 sgr. 2 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 27 Tal. 9 sgr. 2 fen.

33) Maciej Cieszewski z remanentem gotowym w ilości 56 Tal. 22 sgr. 9 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 175 Tal. 3 fen.

34) Massa Heleny Szolewskiej z remanentem gotowym w ilości 151 Tal. 3 sgr. 8 fen., i w

- aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 497 Tal. 18 sgr. 3 fen.
- 35) Massa kuratelna Jana Pławińskiego z remanentem gotowym, w ilości 22 Tal. 22 sgr. 9 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 260 Tal. 25 sgr. 1 fen.
- 36) Massa Anny Strzeszkowskiej z remanentem gotowym w ilości 13 Tal. 12 sgr. 8 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 167 Tal. 2 sgr. 3 fen.
- 37) Massa Kalkulatora Fischer z remanentem gotowym w ilości 25 Tal. 27 sgr. 3 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 80 Tal. 17 sgr. 4 fen.
- 38) Pierwsza massa Pławińskiego z remanentem gotowym, w ilości 10 Tal. 6 sgr., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania w ilości 37 Tal. 15 sgr. 11 fen.
- 39) Chrystyana Piepenburg zamężna Kuntz z remanentem gotowym w ilości 5 Tal. 8 sgr. 6 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 19 Tal. 18 sgr. 10 fen.
- 40) Ferdynand Piepenburg w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 2 Tal. 24 sgr. 9 fen.
- 41) Henryeta Piepenburg z remanentem gotowym, w ilości 18 Tal. 24 sgr. i w aktywach nateraz niepodobne do ściągania, w ilości 58 Tal. 5 sgr. 1 fen.
- 42) Massa Judycałna Franciszka Mieczkowskiego z remanentem gotowym, w ilości 189 23 sgr. 2 fen. i w aktywach nateraz niepodobne do ściągania, w ilości 1491 Tal. 25 sgr.
- 43) Massa Bonawentury Oyrzyńskiego z remanentem gotowym, w ilości 18 Tal. 2 sgr. 9 fen. i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 63 Tal. 11 sgr. 7 fen.
- 44) Zieliński n/p. Niewieszyńskiemu z remanentem gotowym, w ilości 21 Tal. 18 sgr. i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 156 Tal. 7 fen.
- 45) Massa Antoniny Kalkstein z remanentem gotowym, w ilości 6 Tal. 19 sgr. 6 fen.
- 46) Ewageniusz Brodzki n/p. Kautzowi z remanentem gotowym, w ilości 7 Tal. 18 sgr. 4 f.
- 47) Adwokat Schmidt, z remanentem gotowym, w ilości 14 Tal. 18 sgr. 9 fen.
- 48) Massa Wiktorji i Józefy Krasznickiej w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 9 sgr. 7 fen.
- 49) Massa Kommissarza sprawiedliwości Bogusławskiego ex massa kupna Kołdrąbia z remanentem gotowym, w ilości 70 Tal. 2 sgr. 6 fen.
- 50) Pieniądże, które Pruszak z Kensau z massy Pomiana Kołudzkiego uzyskał z remanentem gotowym w ilości 10 Tal. 14 sgr. 11 fen. i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 54 Tal. 12 sgr. 6 fen.
- 51) Właściciel dóbr Józef Tomicki z remanentem gotowym, w ilości 19 Tal. 8 sgr. 4 fen. i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 412 Tal. 13 sgr. 3 fen.
- 52) Massa Boernerera z remanentem gotowym, w ilości 10 Tal. 3 sgr. 9 fen.
- 53) Massa Kuratelna Maryanny Kołudzkiej z remanentem gotowym, w ilości 908 Tal. 23 sgr. 9 fen.
- 54) Massa Andrzeja Modlibowskiego z remanentem gotowym, w ilości 28 Tal. 21 sgr. 7 fen.
- 55) Massa Kasztelana Zakrzewskiego z remanentem gotowym, w ilości 55 Tal. 17 sgr. 10 fen.
- 56) Proboszcz Stoliński ex massa Trzecińskiego z remanentem gotowym, w ilości 209 Tal. 14 sgr. 1 fen.
- 57) Roźniecki n/p. Lasoekiemu z remanentem gotowym, w ilości 200 Tal. 1 sgr. 5 fen.
- 58) Massa Kuratelna Mikołaja Dobbek z remanentem gotowym, w ilości 12 Tal. 1 sgr. 10 fen. i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania w ilości 20 Tal. 27 sgr.
- 59) Massa Kuratelna Kommissarza ekonomicznego Ignacego Szcutowskiego z remanentem gotowym, w ilości 61 Tal. 21 sgr.
- 60) Percipiendum sukcesorów chirurga pułku Machovius 22 Tal. 9 sgr. 9 fen. i percipiendum byłej służącej katarzyny Wagner, 9 Tal. 9 sgr. 4 fen., z massy konkursowej Sędziego obwodowego Werner.
- 61) Maryanna Mieczkowska zamężna Biesiekierska, z remanentem gotowym w ilości 10 Tal. 10 sgr. 10 fen.
- 62) Massa Judycałna Józefaty Mieczkowskiej z remanentem gotowym, w ilości 20 Tal. 12 sgr. 10 fen.
- 63) Massa Judycałna Agnieszki Sadowskiej, z remanentem gotowym w ilości 20 Tal. 14 sgr. 1 fen.
- 64) Massa specjalna Karola Czapskiego, z remanentem gotowym w ilości 9 Tal. 10 sgr. 6 f.
- 65) Wincenty Modliński n/p. Joachimowi Modlińskiemu, z remanentem gotowym w ilości 363 Tal. 20 sgr. 10 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania w ilości 1700 Tal. 2 sgr. 9 fen.
- 66) Massa kupna Wyrzyska, z remanentem gotowym w ilości 31 Tal. 11 sgr. 2 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania w ilości 157 Tal. 24 sgr. 9 fen.
- 67) Sąd spórny w Pile n/p. urzędowi leśniczemu Zelgniewo, z remanentem gotowym w ilości 30 Tal. 9 sgr. 3 fen., i w aktywach na teraz niepodobne do ściągania, w ilości 3 Tal. 9 sgr. 2 fen.
- 68) Massa opiekuńcza Karola Fryderyka Ferdynanda Maschke, z remanentem gotowym w ilości 27 Tal. 26 sgr. 2 fen.
- 69) Massa opiekuńcza Kancelisty Lehmana, z remanentem gotowym w ilości 7 Tal. 22 sgr. 11 fen.

II. Przy Sądzie Ziemsko-miejskim w Pile.

70) Massa kuratelna Andrzeja Krentza, z re-
manentem gotowym w ilości 25 Tal. 19 sgr. 11
fen.

Wszyscy ci, którzy jako właściciele, suk-
cessorowie lub zżynnych przyczyn pretensją do
powyższych mass roszcza, uwiadomają się ni-
niejszem: że kiedy w przeciągu czterech tygo-
dni te gotowe pieniądze i aktywa z depozytu
zażądane niezostaną przy złożeniu dowodów
legitymacji odbierców, takowe po zakończeniu
terminu do kasy wdów urzędników sprawie-
dliwości odesłane zostaną.

Bydgoszcz, dnia 19. Grudnia 1842.
Królewski Główny Sąd Ziemiański.

Podpisana Dyrekcyja uprasza wszystkich sza-
nownych abonentów na teatr polski, aby dnia
22. Stycznia r. b. po południu o godzinie 3ciej
raczyli się zebrać w Bazarze w stancyi pod
Nrem 16tym w celu naradzenia się o sposobie
administracyi złożyć się mających funduszów i
wybrania podskarbiego. Że zaś już dotąd zna-
czne nakłady na aktorów polskich poczynione
zostały; dla tego upraszają się szanowni abo-
nenci, aby składki swoje do tymczasowo obra-
nego Rendanta Wgo Jana Konstantego Żu-
pańskiego, księgarza w starym rynku zamie-
szkałego, zapłacić zechcieli.

Poznań, dnia 7. Stycznia 1843.

Dyrekcyja teatru polskiego.

Podpisana Dyrekcyja ma zaszczyt uniżenie
zawiadomić szanownych członków:

- iz walne zebranie oznaczone jest na dzień
15. b. m. o godzinie 3ciej po południu w
Bazarze w lokalu kasynowym, i
- że dla każdego członka ustawy drukowane
są złożone u Pana N. Milewskiego,
Podskarbiego kasyna, do odebrania.

Dyrekcyja polskiego kasyna
poznańskiego.

OBWIESZCZENIE.

Kto dobra nieruchome kupić albo sprzedać
zamysła, lub na zaciągnąć się mające listy za-
stawne awanse pieniężne mieć chce, niech się
u podpisanego łaskawie zgłosi. Tenże zaleca
się oraz wysokiej Szlachcie i szacownej Pu-
bliczności składem swoim w zegarki męskie,
damskie, stołowe i ścienne, jak najlepiej opa-
trzonem, obiecując najsłabiej ile można
ceny i ręcząc rok cały za dobroć i regularny
bieg zegarów.

Poznań, dnia 24. Grudnia 1842. r.

Fryderyk Klingenburg z Neuwied
z zlecenia:

ulica Wrocławska Nr. 34.

Praktyczny dentysta D.

Moennich mieszka w Poznaniu przy Wo-
dniej ulicy pod Nrem 26. na pierwszym piętrze,
w domu P. Vokla.

Na Garbarach pod Nr. 19. na pierwszym pię-
trze dwa pokoje umeblowane, które dobrze się
pałają, osobno lub razem są do wynajęcia.

Nową nadsyłkę Olsztyńskich ostrzyg i
świeżych Strassburskich pasztetów z wą-
trób gęsich otrzymali i polecają

Bracia Vassalli
przy ulicy Fryderykowskiej.

Kurs giełdy Berlińskiej.

Dnia 9. Stycznia 1843.	Sto- pa pr.C.	Na pr. kurant	
		papie- rami.	gotowi- zna.
Obligci długu skarbowego . . .	3½	104¼	103¾
Pr. ang. obligacje 1830. . .	4	102¼	102¼
Obligci premii handlu morsk. . .	—	93¼	92¾
Obligci Kurmarchii . . .	3½	102¼	—
Berlińskie oblig. miejskie . . .	3½	—	102
Gdańskie dito w T.	—	48	—
Zachodnio-Pr. listy zastawne . . .	3½	102½	102½
Listy zast. W. X. Poznańskiego . . .	4	—	105½
dito dito dito	3½	—	101½
Wschodnio-Pr. listy zast.	3½	103¼	—
Pomorskie dito	3½	103½	103½
Kur- i Nowomarch. dito	3½	103½	103½
Szląskie dito	3½	—	101½
A k c j e			
Kolei Berlińsko - Poczdamskiej . . .	5	—	125½
dito dito akcje a prioris . . .	4	103½	102½
Kolei Magdeburgsko - Lipskiej . . .	—	128	—
dito dito akcje a prioris . . .	4	—	102½
Kolei Berlińsko - Anhaltskiej . . .	—	107½	106½
dito dito akcje a prioris . . .	4	103	—
Kolei Düsseldorf. - Elberfeld. . . .	5	60	—
dito dito akcje a prioris . . .	4	93	—
Kolei nadreńskiej	5	83	—
dito dito akcje a prioris . . .	4	97½	97
Kolei Berlińsko - Frankfurt.	5	103	102
dito dito akcje a prioris . . .	4	102¼	101½
Kolei Śląsk. górń.	4	—	92½
Frydrychsдоры	—	13½	13
Inne monety złote po 5 tal.	—	10¾	10¼
Disconto	—	3	4

Ceny targowe w mieście

POZNANIU.

Dnia 11. Stycznia,
1843. r.

od do
Tal. sgr. fen. i Tal. sgr. fen.

Pszonicy szefel	1 18	—	1 18	6
Zyta . dt.	1 6	—	1 7	6
Jęczmienia dt.	1 1	—	1 2	6
Owsa . dt.	— 22	6	— 23	6
Tatarki dt.	1 8	—	1 9	6
Grochu . dt.	1 6	—	1 7	6
Ziemiaków dt.	— 20	—	— 21	—
Siana cetnar	1 5	—	1 7	6
Słomykopa	6 25	—	6 27	6
Masła garniec	2 2	6	2 5	—